
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°   39  /2015 

 
 
OGGETTO : 

 
F O R N I T U R A  G A S  M E T A N O  P E R  G L I  I M M O B I L I  

C O M U N A L I  –  A F F I D A M E N T O  A L L A  S O C I E T A ’  A M C  

E N E R G I A  S R L   – I M P E G N O  D I  S P E S A .   
 

 
L’anno  DUEMILAQUINDICI  addì  VENTISEI  del mese di MARZO  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico 
Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 14 del 29/05/2014 ; 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2015 di  assegnazione provvisoria 
fondi ai Responsabili dei Servizi anno 2015 ; 
 
Considerato che la liberalizzazione dei mercati offre la possibilità di ricercare 
autonomamente sul mercato migliori condizioni economiche di fornitura di gas naturale , 
che consentono il contenimento dei costi . 
 
Vista la Legge n. 133/2008 avente ad oggetto “ Disposizioni urgenti per lo sviluppo 
economico, la sempolificazione, la competetitività, la stabilizzazione della finanza pubblica 
e la perequazione tributaria” per effetto della quale le pubbliche amministrazioni statali sono 
tenute ad approvvigionarsi di combustibile da riscaldamento  ed energia elettrica  mediante 
convenzioni Consip o comunque a prezzi inferiori o uguali a quelli praticati da Consip e che 
le altre amministrazioni pubbliche devono adottare analogo comportamento  in modo da 
ottenere risparmi equivalenti . 
 
Che attualmente la fornitura di gas naturale per la maggior parte degli immobili comunali 
viene fornita dalla società AMC Energia srl con sede in Casale M. to. 
 
Che la società AMC Energia con nota  prot. n. 1430  del 22/12/2014 ha offerto per l’anno 
2015 un prezzo di fornitura del gas naturale inferiore di 0.2 €cent/mc rispetto al prezzo 
praticato dall’affidatario della convenzione Consip “Gas Naturale 7”, per categoria d’uso e 
cluster di consumo annuo. 
 
Ritenuta tale proposta risulta maggiormente favorevole ed economicamente più vantaggiosa 
per l’Ente e ritenuto, pertanto di recedere anche i contratti in essere con altri operatori. 
 
Ritenuto, pertanto, assegnare per l’annualità 2015 la fornitura di gas naturale per gli stabili 
comunali alla società AMC  Energia srl. 
 

COPIA 



 2

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prevede la redazione di apposita  determinazione a 
contrattare che indichi  il fine, la forma e le clausole essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che hanno determinato tale scelta. 
 
Rilevato che la fornitura risulta inferiore a €. 40.000,00 e che per tipologia e limite 
economico si può fare ricorso alle disposizioni contenute nel vigente regolamento per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia approvato con DCC n.18 del 
30/06/20008 e  s.m.i.  
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010; 
 
Visto il vigente regolamento sui lavori servizi e forniture in economia; 
 
Visto il D.Lgs. 163/2006; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito  
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
1) ADERIRE alla proposta di fornitura di gas naturale da parte della società AMC  Energia  
srl con sede in Casale M. to – C.F. 02189860063 alle condizioni normative ed economiche 
come specificate nell’offerta  prot. n.1430 del 22/12/2014, allegata al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale. 
 
2) AFFIDARE il servizio di fornitura  del gas naturale per gli stabili comunali fino al  mese  
di Dicembre 2015, con la clausola essenziale secondo cui il prezzo offerto dall’AMC 
Energia srl dovrà essere necessariamente al di sotto del prezzo praticato in Consip 
Convenzione 7, per tutta la durata del contratto , pena la risoluzione dello stesso e ciò a 
prescindere dall’inserimento nello stesso contratto di una espressa clausola risolutiva , 
secondo quanto disposto dalla vigente normativa in materia di affidamenti di forniture sotto 
prezzo Consip. 
 
3) DI PRECISARE ai sensi dell’ art. 192  del D.lgs. 267/2000 che: 

- il fine e l’oggetto de contratto è la fornitura di gas naturale per riscaldamento /cottura 
cibi per gli immobili comunali  

- la forma del contratto è la comunicazione scritta di affidamento fornitura  
- le modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta, di cui all’art 13  

del citato Regolamento approvato con DCC 18/2008 , con soggetto in possesso dei 
requisiti necessari e sulla base di un ribasso di 0,2 €/cent sul prezzo offerto 
dall’affidatario della convezione Consip spa  denominata “Gas Naturale 7”. 

 
4) TRASMETTERE la presente determinazione all’AMC Energia srl per la formalizzazione 
dell’affidamento; 
 
5) DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto trova copertura nei relativi capitoli 
di bilancio, nell’ambito degli stanziamenti previsti, per il pagamento di gas naturale. 
 
6) DARE ATTO che alla spesa di cui sopra, ai fini della tracciabilità della L. 136/2012, è 
assegnato il seguente CIG. ZBD13DC864; 
 
7) DARE ATTO  che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2015; 
 



 3

8) PROVVEDERE agli adempimenti relativi e conseguenti e alle relative liquidazioni a 
seguito della presentazione di regolari fatture, dando atto che all’emissione del mandato di 
pagamento verrà provveduto al versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter DPR 633/72. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

F.to    DEBERNARDI  geom. Livio     
 

____________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria  e la relativa registrazione contabile. 
 
Lì  26/03/2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to    DI MARIA dr.ssa Maria Luisa     

____________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 
Lì    31/03/2015 

L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  
 F.to   GILARDINO Camilla  


